

Brev från NNS styrelse 23 maj 2024

Hej alla medlemmar!

NNS styrelse går ut med ett brev till medlemmarna efter respektive styrelsemöte. Detta är ett led i arbetet att bidra till ett NNS där ledorden för arbetet är transparens, delaktighet och tydlig kommunikation. Det här brevet är inte att förväxla med protokoll från NNS styrelsemöten, de hittar ni i mappen "kommunikation och nyheter" i [dokumentarkivet på nya hemsidan](#). I brevet presenteras i korthet ett urval av de frågor som styrelsen och tjänstepersonstödet jobbar aktivt med för tillfället.

Här nedan kommer en kortfattad sammanfattning av den dialog som fördes vid styrelsemötet den 23 maj 2024.

Nya styrelsens första digitala möte

Mötet inleddes med en presentation av den nya styrelsen då detta är det första styrelsemötet efter årsmötet och det konstituerande mötet som hölls på Nalen 18 april. Vid styrelsemötet gick vi kortfattat igenom rutiner och praxis för kommande arbete och uppdrag. Styrelsen, tjänstepersonstödet och förbundscheferna kommer att arbeta mer med detta vid planeringsdagarna i augusti.

Det nya tjänstepersonstödet för NNS presenterades också vid mötet:

- Ida Melin Samordningsförbundet Jämtlands län
- Kajsa Hallmans, Höglandets samordningsförbund
- Henrik Svedberg samordningsförbundet Älv & Kust (kunde inte vara med vid mötet 23 maj men kommer att delta framöver).
- Anna Lexelius, Samordningsförbundet Östra Södertörn
- Mattias Bergström, Samordningsförbundet Centrala Östergötland

Fortsatt arbete att förebygga och bekämpa våld

Mari Cedervall deltog i mötet och gav styrelsen senaste nytt om NNS ansökan till Daphne-programmet. EU-programmet CERV (Citizens, Equality, Rights and Values) utlyser inom ramen för programområdet Daphne medel för insatser som syftar till att förebygga och bekämpa våld mot barn, unga människor och kvinnor, liksom våld mot andra riskgrupper, samt stödja och skydda offer för sådant våld. NNS avser med projektet att fortsätta vårt gemensamma arbete i nuvarande regeringsuppdrag om att motverka och förebygga våld.

Samtliga samordningsförbund som vill kommer att kunna delta om medel beviljas. Mari och Joel Hedlund har informerat om uppdraget vid månadsträffar samt bjudit in till en arbetsgrupp och hållit i en inledande workshop om uppdraget. Ett antal samordningsförbund har redan räckt upp handen och meddelat att de vill medverka. Projektet kommer att pågå under två år (2025 och 2026) och NNS

styrelse är projektägare. NNS avser att söka en miljon euro, endast 10 procent krävs i medfinansiering. Medfinansieringen sker genom de tjänster och den arbetstid som NNS och medlemsförbunden går in med i projektet.

Hur jobbar vi vidare med insikter från rapporten om förbundschefernas arbetsmiljö?

Olle Kalat har, som vi tidigare nämnt, tagit fram en uppskattad rapport om förbundschefernas arbetsmiljö. Vid månadsträffen strax innan jul 2023 lyftes frågan om hur NNS tänkt sig att förädla de insikter som gjorts genom rapporten. Arbetsutskottet och nu även styrelsemötet diskuterade frågan och kom överens om att rapporten ska lyftas och diskuteras vid samtliga ordförandeträffar. Särskilt fokus bör ligga på hur förbundsstyrelserna tar ett aktivt ansvar för förbundschefernas arbetsmiljö.

Arbetsgrupper NNS styrelse – detta pågår just nu

NNS styrelse har organiserat tre arbetsgrupper.

Arbetsgrupp för intressepolitiskt arbete

- NNS har fått en inbjudan till dialog från Moderaternas riksdagsledamöter (i socialförsäkrings- och arbetsmarknadsutskottet). Ett möte är planerat den 13 juni.
- NNS har träffat ESF:s generaldirektör Håkan Forsberg i en dialog om statens utredning om EU-medel samt i frågan om Försäkringskassans nya ställningstagande gällande Samordningsförbunden och ESF-projekt.
- NNS har påbörjat ett arbete att skriva debattartiklar för att sprida ordet om Finsam och de områden som är aktuella för oss. En replik till Anna Tenjes och Johan Pehrsons debattartikel har publicerats i Altinget, se länkar till [debattartikeln](#) och [NNS replik](#). Ytterligare en debattartikel i Dagens samhälle är på gång. Medlemsförbunden uppmuntras att ta kontakt med lokal media för att vi tillsammans ska sprida kunskapen om vårt arbete ytterligare. Hör av er till tjänstepersonstödet i NNS om ni önskar stöd eller mer information om detta.
- NNS har bjudit in socialförsäkringsministern och arbetsmarknadsministern (och deras respektive statssekreterare till uppföljande dialog under hösten.
- NNS arbetsutskott och tjänstepersonstöd träffar Nationella rådet sista veckan i maj.
- En ny interpellationsdebatt om Finsam hölls i riksdagen den 21 maj, detta var ett av resultaten efter NNS strategikonferens i april. Initiativtagare till debatten var Åsa Eriksson, Riksdagens socialförsäkringsutskott https://www.riksdagen.se/sv/webb-tv/video/interpellationsdebatt/finansiering-av-finsamverksamhet_hb10707/.

Arbetsgrupp för uppföljning, utvärdering och analys

Arbetsgruppen har sammanställt materialet från den workshop som hölls om lokala behovsanalyser på årsmötet på Nalen den 18 april. Med materialet kommer vi att få en god bild av hur förbunden ser på lokala behovsanalyser. Arbetsgruppen kommer att lämna sammanställningen med ett antal rekommendationer till styrelsen inom kort.

Arbetsgrupp för medlemsnytta

Styrelsen arbetar kontinuerligt med att utveckla medlemsnyttan och viktiga områden är transparens, delaktighet och kommunikation. I linje med detta ändras nu det som kallats **kontaktmannaskapet**. Styrelsen inför nationella digitala ordförandeträffar, en gång i kvartalet med start från september 2024, inbjudan kommer inom kort. Håll utkik!

Parallellt döps kontaktmannaskapet om till områdesträffar och utformningen av dessa kommer att vara anpassat till det lokala sammanhanget. Så här ser områdesindelningen ut:

- Syd: Jonas Erlandsson och Ingrid Hermansson
- Öst: Sandra Albeer, Ajda Asgari och Mattias Askersson
- Väst: Sandra Svensson och Kenneth Gustavsson
- Nord: Christina Nordenö, Peter Vigren och Kenneth Andersson

En **enkät** om medlemsnytta och NNS indikatorer kommer att gå ut till förbundschefer och ordföranden inom kort. NNS styrelse hoppas på hög svarsfrekvens, hjälp oss gärna att sprida till alla förbund i landet. Innehållet och era svar hjälper oss att bättre möta behoven hos medlemsförbunden.

Den nya **hemsidan** är igång (<https://nns.samordning.org/>) och arbete pågår för fullt med att skapa innehåll och nya funktioner. Hör gärna av er med inspel och önskemål så hjälps vi åt att bygga en webbplats som alla medlemmar kan ha glädje av.

Ekonomi

Jonas Erlandsson, NNS kassör, presenterade föreningens ekonomiska utfall och gav en prognos. Kassören föreslog, och styrelsen beslutade också att NNS avyttrar sina fonder och istället placerar medel i fasträntekonton.

Medlemsmötet den 21 november i höst blir digitalt

Höstens medlemsmöte kommer att bli digitalt, bakgrunden till detta är att strategikonferensen och årsmötet i april översteg allas våra förväntningar, vilket var mycket glädjande samtidigt som det också innebar högre kostnader än beräknat. Styrelsen har därför kommit överens om att medlemsmötet 2024 blir digitalt. NNS styrelse hoppas att medlemsförbunden tycker att det är en rimlig planering. Målbilden är att kunna samlas och ses fysiskt på plats ett tillfälle per år.

NNS förstudie och svar till Försäkringskassan

I slutet av mars gick socialförsäkringsminister Anna Tenje ut med information om att regeringen ger Försäkringskassan i uppdrag att analysera behovet av ändringar i lagen (2003:1210) om finansiell samordning av rehabiliteringsinsatser. Regeringsuppdraget ska göras i samråd med SKR, Arbetsförmedlingen och Socialstyrelsen samt i dialog med samordningsförbunden och NNS. Försäkringskassan har gett NNS och förbunden möjligheten att komma med sina inspel, myndigheten önskar dessa svar senast den 19 juli. NNS kommer att skriva ett svar till Försäkringskassan och detta kommer att delges till förbunden runt den 8 juli. NNS hoppas att så många förbund som möjligt ger sina unika, lokala svar till Försäkringskassan. Dialog om detta kommer att ges vid månadsträffen i maj. NNS svar kommer att ha sin grund i de fem prioriterade områden som arbetats fram samt i det material som samlades in vid årsmötet på Nalen. Ett arbete har redan påbörjats inom ramen för den förstudie som NNS tjänstepersonstöd just nu arbetar aktivt med. Ett tillägg är att styrelsen beslutat att konsultera jurist för att se om vi kan föreslå områden för författningsförslag.

Reflektioner från strategikonferensen på Nalen 17 april

Madelene Wennberg (som arbetar som skribent i arbetet med NNS förstudie), har sammanställt materialet från NNS strategikonferens, [bildspel](#) och [bordssvar](#). Materialet kommer att användas i förstudiearbetet och, som vi nämnde ovan, i NNS svar till Försäkringskassan kopplat till regeringsuppdraget om Finsamlagen. Styrelsen diskuterade detta vid mötet och några av de kommentarer och medskick som gjordes var dessa:

- Det finns behov av större enhetlighet förbunden emellan. Till exempel gemensam logga, gemensam kommunikation. Vi ska vara lokalt anpassade i vår verksamhet, men behöver samtidigt hålla en mer enhetlig linje. Vi har samma utmaningar, samma välfärdssystem, så olika är vi inte.
- Finansieringsfrågan är viktig.
- Lyft fram och fokusera på syfte, vision och mission med Finsam. Vad vi vill med samordningsförbund och varför är vi viktiga? Här behöver NNS vara starka. Gemensam intressepolitisk diskussion om varför samordningsförbund finns. NNS uppgift är att framhålla den politiska dimensionen kring Finsam.
- Landa tillbaka i Finsam-lagens intentioner för effektiv resursanvändning. Nerifrån och upp-perspektiv. Inte lägga in begränsningar för samverkan och det vi ska göra. Tilltro till att vi kan tänka tillsammans och inte begränsa oss i uppdraget.
- Förbunden och kommunallagen – det går att ifrågasätta om förbunden ska lägga tid på den administrativa förvaltningen som att anmäla att styrelsemöte med beslut om budget är offentligt eller att anslå protokoll och redovisningar hos medlemmarna.
- Parter som ska finnas med i samordningsförbund, vilka ska vi samarbeta med – vilka ska kunna vara med. Civilsamhället, MUCF, centrala elevhälsan, kriminalvården?

Som vanligt – hör av er till oss om ni har frågor, funderingar och inspel.

Varma hälsningar,

Fredrik Lundén,
Ordförande NNS styrelse